
Největší deník v ČR

Pondělí, 5. října 2015

Č. 186, www.metro.cz

DO TEXTŮ PÍSNÍ
SE NAVRÁTIL BŮH
JAKÁ BYLA NEJČASTĚJŠÍ SLOVA V TUZEMSKÝCH PÍSNIČKÁCH STRANA 4

Svátek slaví: Eliška
Min. 160

Max. 200

Sladká perla z Valašska. Nejlepší frgál je z Francovy Lhoty
Tvarohový frgál sedmadvacetiletého Zdeňka Filáka z Francovy Lhoty včera zvítězil ve Velkých Karlovicích na Vsetínsku v soutěži frgálů, tedy tradičních
valašských koláčů. Porotci vybírali z 68 přihlášených frgálů. Soutěž je součástí Karlovského gastrofestivalu, jehož letošní sedmý ročník bude rekordní co
do návštěvnosti. Akci, která začala v pátek večer a skončila včera odpoledne, navštívilo podle odhadů 40 tisíc lidí, loni jich bylo necelých 30 tisíc. Tvůrce
nejlepšího frgálu vaří a peče od dětství. Přestože je profesí instalatér, vaření je jeho koníček. Péct frgály ho naučila maminka, která se soutěže také zú-
častnila. „Nejraději mám tvarohový. Používám běžný tvaroh z obchodu, důležité je umět jej dochutit,“ uvedl vítěz. ČTK

Platíme kartou, peněz
se ale tiskne stále víc
Bezhotovostně. V první půlce roku se uskutečnilo 274 milionů plateb bez použití bankovek, to je o třetinu
více než loni. Soumrak. Některé země od fyzických peněz upouštějí, nás to prý čeká až za dlouho STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. října 2015 02

Papírové peníze
tu budou ještě
dlouho. Nebo ne?

Na první pohled to vypadá, že
platit papírovými penězi už
není in. Počet bezhotovost-
ních plateb raketově stoupá.
V první polovině letošního
roku se uskutečnilo přes 274
milionů bezhotovostních pla-
teb, což je o 28 procent více
než ve stejném období loni.
Bankovkám však hrana ještě
nezvoní.

V Česku je totiž peněz čím
dál víc. „Za posledních deset
let se výše oběživa téměř
zdvojnásobila a dosahuje
u nás přes 483 miliard ko-
run,“ uvedl Martin Matras,
projektový manažer České
spořitelny. „Roční výroba na
rok 2016 významně stoupla
díky ekonomickému oživení
a větší potřebě peněz,“ řekla
deníkuMetro Kateřina Bartůš-
ková z České národní banky
(ČNB). I když Češi trhají rekor-
dy v používání platební karty,
mají stále hlad i po fyzických
penězích. „Pro určitou skupi-

nu obyvatelstva, jako jsou pře-
devším senioři, je placení ho-
tovostí přirozené a o jiném
způsobu placení neuvažují,“
myslí si Matras.

Na počet peněz mezi lidmi
má vliv i ekonomická situace
země. Pokud je stát v krizi,
lidé začnou mít o držení pe-
něz vyšší zájem. „Ke skokové-
mu navýšení peněz v oběhu
došlo naposledy v roce 2008
a bylo spojené s propadem
ekonomiky. Podobný vývoj za-

znamenává i euro,“ připo-
mněl Matras. Počet mincí
a bankovek, které kolují mezi
lidmi, roste všude na světě.
Najdou se ale země, které je
už skoro nepoužívají. Dánská
vláda navrhla osvobození vy-
branýchmaloobchodních pro-
dejců od zákonné povinnosti
platby v hotovosti přijímat. Ji-
nými slovy, pokud k tomu dá
dánský parlament souhlas,
hotovost by nemuseli od roku
2016 přijímat vybrané obcho-
dy, restaurace či benzinky.

V Česku jsou k otázce ústu-
pu hotovosti poněkud opatr-
nější. „Vymizení peněz je jed-
nou z možných cest, kterými
se společnost vydá. Je to ale
otázka budoucnosti, bavíme

se o řádech desetiletí,“ myslí
si Helena Brychová z České
bankovní asociace. Najdou se
však i tací, kteří soumrak ho-
tovosti vyhlíží mnohem dřív.
Poukázal na to výzkum ČNB.

„Téměř pětina studentů
středních škol předpokládá,
že fyzické peníze zmizí do de-
seti let, více než deset let jim
dává 57 procent. Bankéři jsou
v tomto směru zdrženlivější
améně než deset let jim před-
povídá pouhých pět procent,“
píše se ve výzkumu, který byl
součástí projektu Bankéři do
škol.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Dongres má
nové místo
Exředitel prezidentovy
ochranky Petr Dongres
se stal náměstkem Jiřího
Komorouse, šéfa Útvaru
pro ochranu ústavních či-
nitelů. O převedení na ji-
nou pozici požádal minu-
lý týden poté, co k němu
Miloš Zeman ztratil důvě-
ru po aféře s trenýrkami
na Pražském hradě. ČTK

V roce 2014 bylo v Česku
v oběhu 455 miliard korun.
V přepočtu na bankovky
to bylo 391 milionů kusů.

● V roce 2004 bylo v oběhu jen
256 miliard korun. Bankovek
tehdy bylo 282 milionů kusů.

● Nejrozšířenější bankovkou je
tisícikoruna. Těch je v součas-

nosti zhruba 129 milionů
kusů.

● Nejméně rozšířenou
bankovkou v Česku je padesá-
tikoruna. Ačkoliv jejich plat-
nost skončila v roce 2011,
řada lidí tyto bankovky nepři-
nesla k výměně. Mezi Čechy
tak zůstalo asi 11 milionů
kusů těchto bankovek.

Českým bankovkám vládne tisícikoruna

Kde žije nejvíc rodilých Pražá-
ků a nejméně náplavy? Odpo-
věď najdete na nové výstavě.
Jaké je věkové složení oby-

vatel Prahy? Kolik dětí tu
bude žít v roce 2050?
Jak je na tom vaše čtvrť

s čistotou ovzduší? Kde v Pra-
ze žije nejvíce psů a které po-
licejní oddělení řeší nejvíce
trestných činů?
Odpovědi na tyto i další

otázky nabídne výstava Zná-
te Prahu? Město v mapách,
grafech a číslech, která je od
víkendu otevřena v Sále archi-
tektů na známé Staroměst-
ské radnici.
Návštěvníci se tak dozvědí

třeba to, že 72 procent ná-
vštěvníků městské knihovny
jsou ženy. Nebo že průměrný
obyvatel Prahy vyprodukuje
ročně 334 kg směsného odpa-
du, který je následně téměř
ze čtvrtiny vytříděn. Případ-
ně že 56 procent domů vmet-
ropoli má výšku menší než
10metrů nebo že největší po-
díl rodilých Pražanů je ve vilo-
vých čtvrtích, jako je Spoři-
lov a Ořechovka, a ve vesni-
cích, kde neproběhla velká
výstavba, třeba Holyni, Loch-
kově nebo Dubči.

K vidění tu budou i nejrůz-
nější mapy Prahy – mapa
hustoty osídlení,mapa kana-
lizační sítě či hluková mapa
a další. „Chtěli jsme data
představit přístupnou a zá-
bavnou formou. Kdo bude
mít zájem otestovat své zna-
losti a schopnost orientace v
mapách, může si v expozici
vyhledat pár úkolů a zkusit
na ně odpovědět. Velký dů-

raz jsme kladli také na origi-
nální výtvarné zpracování,“
uvedlmluvčí Institutu rozvo-
jeměsta AdamŠvejda. Výsta-
va však nenabízí jen data zá-
bavná či kuriózní. Grafy, čís-
la a mapy tu totiž umožňují
hledání odpovědí na otázky,
kdo jsou dnešní obyvatelé
Prahy, jak žijí, jak bydlí
a jak se po svémměstě pohy-
bují. ROW

Citát

Návrat pouze
k hotovosti by mu-
sel být spojen s vel-
kou nedůvěrou
v systém bank.
MARTIN MATRAS, ČESKÁ SPOŘITELNA

Výstavu najdete v Sále architektů na Staroměstské radnici. IPR

Kypr • Řecko • řecké ostrovy

Prodej
od listopadu
2015

Sleva až 20 %

Katalog posíláme zdarma

ŘŘ
Léto 2016

Dotované zájezdy nejen pro seniory
Děti 8 490 Kč V ceně 1 celodenní výlet • komplexní cestovní pojištění

Termín Dny Ubytování Strava Cena (Kč)

15.10. - 26.10. 12 H3+* PP 15 990
15.10. - 26.10. 12 H5* PP 20 990
26.10. - 09.11. 15 H3+* PP+ 16 990
02.11. - 09.11. 8 H3+* PP+ 12 990
02.11. - 09.11. 8 H5* PP 16 490
09.11. - 16.11. 8 H3+* PP+ 12 690
09.11. - 16.11. 8 H5* PP 15 990

H - hotel, PP - polopenze, PP+ - polopenze s nápojem u večeře Tyto ceny nelze kombinovat se seniorskou slevou

ostrov Kypr

VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
zelená linka:800100130 •www.vtt.cz • Gwww.facebook.com/ck.vtt

25
spokojenosti
1990–2015

let

Platby kartou bankovky
v Česku nezabijí. Zatím

Říjen bude teplý
Tento měsíc bude teplejší,
než je v tomto období běž-
né. Teplé počasí nás čeká
obzvláště ve třetím říjno-

vém týdnu. Podle dlouho-
dobé předpovědi Českého
meteorologického ústavu
se výrazněji ochladí až
koncem měsíce. Přijdou
i silné deště. iDNES.cz

Zprávy krátce

inzerce

Praha. Tak ji neznáte



DOMOV pondělí 5. října 2015 03

Osamělí senioři
mohou najít ná-
hradní vnoučata,
rodiče malých dětí
zase dědečka či
babičku na hlídání.

Babička je lepší než auto, zní
slogan nové služby portálu
www.seniorům.cz, který
před víkendem představil šéf
spolku Život 90 Jan Lorman.
„Mnohem těžším problé-

mem než nedostatek peněz,
který trápí mnohé staré lidi,
je samota a opuštěnost.
Vznikla výjimečná poptávka
po mezigeneračním sezna-
mování. Neúplné rodiny jsou
na obou koncích – ve věku ko-
lem 30 let i ve stáří,“ uvedl
Lorman. Podle něj je ovládání
webu zjednodušené, aby vy-
hovovalo i starším lidem.
Kampaň k seznamce chce Ži-

vot 90 zahájit v sobotu na
pražském Výstavišti, kde se
poběží Seniorskámíle. Na tra-
su semohou vypravit prarodi-
če společně s vnoučaty.
Podle psychologa Václava

Mertina se v Česku v posled-
ních letech mluví o začleňo-
vání. „Měli bychom to rozší-
řit na celou společnost, tedy
i na seniory. Tablet je úžasná
věc, ale živý kontakt nenahra-
dí,“ řekl Mertin. Na senior-
ském portálu by měla vznik-
nout i seniorská sociální síť.
„Chceme, aby generace

65+měla lepší startovací pozi-
ci pro uplatnění svých názo-
rů,“ řekl Lorman. Podle auto-
ra projektu Hynka Bečváře
musejí starší lidé na interne-
tu překonávat různé bariéry,
což je často odrazuje. Zjedno-
dušený přístup a ovládání by
mohly jejich nedůvěru zlo-
mit. Stále víc seniorů a senio-
rek v Česku také používá mo-
bilní telefony, počítače a in-
ternet. ČTK

Zprávy krátce

Žaloby kvůli
uprchlíkům
Ministr Robert Pelikán
(za ANO) očekává žaloby
kvůli zadržování migran-
tů, počet těchto žalob
však podle něj nebude
pro český soudní systém
problém. Uvedl to v Čes-
ké televizi v pořadu Otáz-
ky Václava Moravce. Zdů-
raznil také, že je potřeba
podstatně zlepšit pod-
mínky v detenčních zaří-
zeních, které jsou v ně-
kterých aspektech horší
než prostředí ve vězni-
cích.

Na stole bude
protikuřácký
zákon
Poslanci budou na říjno-
vé schůzi schvalovat zá-
kladní ukazatele návrhu
státního rozpočtu na
příští rok. V úvodním
kole by se měli zabývat
například rozšířením
pravomocí Nejvyššího
kontrolního úřadu, proti-
kuřáckým zákonem, kte-
rý zcela zakáže kouření
v restauracích, a spor-
ným senátním návrhem,
jenž by uzavřel o vybra-
ných svátcích supermar-
kety. ČTK

Špindl bude mít vyhřívanou šestisedačku
Více než 210 milionů korun investovalo největší krkonošské středisko Skiareál Špindle-
rův Mlýn do nadcházející zimní sezony. Ještě rychlejší zasněžování zajistí modernější
zasněžovací systém ve Svatém Petru, kde navíc vznikne jedna z největších lyžařských
školek pro děti v Česku. Největší investici si vyžádala nová vyhřívaná šestimístná lanovka
ze Svatého Petra na Pláně. Bude mít i bublinu proti nepříznivému počasí. Stejný typ jezdí
i v polském centru Bialka Tatrzańska, jak můžete vidět na snímku. „V dolní stanici bude
moderní nástupní pás, který zvýší bezpečnost a pohodlí lyžařů při nastupování. Nástupní
prostory budou nyní na úrovni terénu, takže lyžaři dojedou přímo k lanovce a nebudou
muset využívat vysuté nástupiště jako doposud,“ řekl šéf skiareálu Čeněk Jílek. Za celo-
denní skipas v hlavní sezoně zaplatí lyžaři 850 korun. SKIAREÁL ŠM

Seznamka
vám najde
už i dědu



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. října 2015 04

Jaká jsou nejvyuží-
vanější slova v čes-
kých textech za po-
slední desetiletí?

Texty českých hitů se razant-
němění. Vyplývá to z průzku-
mu projektu Česko v datech,
který si do svého hledáčku
vzal nejčastěji používaná slo-
va v textech populárních tu-
zemských písní od šedesá-
tých let po současnost.
„Za každý rok jsme vzali

deset nejoblíbenějších písní,
tedy sto písní za jedno deseti-
letí, které jsme získali z dobo-
vých hitparád,“ vysvětluje
mluvčí agentury Dark Side
Klára Pirochová, která se na
projektu podílí. „Texty písní
byly poté rozkouskovány na
jednotlivá slova, kdy pro ana-
lýzu zůstaly podstatná a pří-
davná jména, příslovce, čís-
lovky, osobní a přivlastňova-
cí zájmena plus slovesa v infi-
nitivu či slovesa do infinitivu
převedená,“ dodává Pirocho-
vá. V době zlatých šedesá-
tých se do první desítky v tex-

tech písní dostal mír a anděl,
dvanáctý skončil svět a čtr-
nácté nebe. Pak ale přišel sr-
pen šedesát osm a s ním
i zklamané naděje celé gene-
race. Sedmdesátky se nesly
v duchu nastupující normali-
zace, v četnosti výskytů po-
skočila o padesát míst naho-

ru hvězda, v první dvacítce
byl slyšet smích a všechno
kvetlo. Pak přišly osmdesát-
ky. Karel Gott tomusel zvlád-
nout sám a Dalibor Janda si
říkal Hurikán. Do textů písní
se dokonce na jedenácté mís-
to protlačilo slovo girls, jen o
kousek níže přistálo v pomy-

slném žebříčku slovo satelit.
Devadesátky přinesly změnu
režimu a nastupující kapita-
lismus začal být znát i v tex-
tech písní. Třeba pátým nej-
častějším slovem se stalo zla-
to, o kterém se za totality zda-
leka tolik nezpívalo. Myšlen-
ka kolektivismu navíc přešla
v tvrdý individualismus
i v písních a slovo jeden po-
skočilo v tabulce oproti osm-
desátým letůmo celých pade-
sát dva míst nahoru.
S příchodem nového tisíci-

letí se pak do hitparád ve vel-
kém stylu vrátil bůh, a to
tak, že během první dekády
zaujalmezi nejčastějšími slo-
vy dokonce jedenácté místo.
Podobně vysoko si stál napo-
sled v šedesátých letech, bě-
hem normalizace ale z první
stovky nejčastějších slov vy-
padl.
„Tohle je největší srovná-

ní, které kdy proběhlo,“ říká
garant projektu a vedoucí in-
ternetového hudebního ma-
gazínu iReport Jarda Hudec.
„Je určitě dobře, že anketa
vznikla. Budeme s těmito
zjištěními dál pracovat,“ do-
dává Hudec. FILIP JAROŠEVSKÝ

Včerejší polední debataminis-
tra financí Andreje Babiše
amístopředsedy TOP 09Miro-
slava Kalouska v České televi-
zi byla hodinovým kolotočem
vzájemného napadání. Oba
řečníci se navzájem nazývali
lháři, podvodníky a korupční-
ky a obviňovali jeden druhé-
ho ze lží. Moderátor televizní
debaty Václav Moravec se je
stále snažil usměrňovat a mi-
nistrovi financí musel jednou
připomenout i kodex, podle
kterého se ve veřejnoprávní
televizi mluví slušně. „Osob-
ně bych si přál, abyste mluvili
stručněji a odpovídali na otáz-
ky,“ vyzval oba účastníky po
deseti minutách diskuse Mo-
ravec. Celá debata skončila
po hodině výkřiky obou prota-
gonistů, kdy ministr Babiš
opakoval: „Zase lže, to je ne-
smysl, není to pravda!“ a Ka-
lousek narážel na elektronic-
kou evidenci tržeb slovy „šmí-
rovací balkánský tunel“. Po
skončení přímého přenosu
Babiš novinářům řekl, že to
jsou debaty o ničem a nemají
smysl, Kalousek ponechal
hodnocení na divácích. ČTK

V osmdesátých letech to musel Gott zvládnout sám. MAFRA

Do písní se navrátil bůh Debata. Babiš
a Kalousek si
vjeli do vlasů

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. října 2015 05

Herec zemřel v pá-
tek ve věku 92 let.

Herec Lubomír Lipský, který
v pátek ráno ve svých 92 le-
tech podlehl problémům se
srdcem, se do povědomí divá-
ků se zapsal počátkem 60. let
díky roli dědy Potůčka v oblí-
beném televizním seriálu Tři
chlapi v chalupě.
Zazářil také v několika fil-

mech, které režíroval jeho
bratr Oldřich. Herec s výraz-
ným komediálním talentem
bylmatadorem pražského Di-

vadla ABC, kterému zůstal
věrný 65 let. Herectví se věno-
val až do konce svého života.
Bilance Lipského čítá více

než 200 rolí ztvárněných na
divadle a asi stovku filmo-
vých rolí. Často se objevoval
také v televizi. Mezi jeho nej-
známější snímky patří Čtyři
vraždy stačí, drahoušku, Za-

bil jsem Einsteina, pánové...,
Šest medvědů s Cibulkou, Já-
chyme, hoď ho do stroje, Ať
žijí duchové nebo Saturnin.
Skvělý byl Lipský napří-

klad v ženských rolích. Za své
umění byl oceněn prestižní

Thálií nebo Cenou Františka
Filipovského za dabing.
V roce 2013 z rukou preziden-
taMiloše Zemana převzal Me-
daili za zásluhy. Herectví zů-
stával umělec věrný až do vy-
sokého věku.

V posledních letech si za-
hrál například v seriálu Hra-
běnky či ve filmové komedii
Bobule. V Divadle na Jezerce
hostoval ve hře Charleyova
teta, v Divadle ABC účinkoval
v komedii Pan Kaplan má tří-

du rád, v níž přáteli zvaný „Li-
pan“ uplatňoval i své muzi-
kantské schopnosti ve hře na
pozoun. V mládí hrál dokon-
ce na další nástroje, jako saxo-
fon, klarinet, trubku, tubu
a klavír. ČTK

Komplexní
záruky bez
omezení km

Lubomír Lipský MAFRA

Do Česka poprvé zavítá filmo-
vá show The Godfather live,
která kombinuje projekci uni-
kátního díla světové kinemato-
grafie a živý hudební dopro-
vod v podání symfonického or-
chestru. Po loňském uvedení
v londýnské Royal Albert Hall
představení uvidí diváci 14. říj-
na v hale Forum Karlín v Pra-
ze. Americký snímek Kmotr re-
žiséra Francise Forda Coppoly
sMarlonemBrandem aAl Paci-
nem v hlavních rolích vypráví
příběh o klanu Corleonových
a jejich soupeření s ostatními
zločineckými rodinami v New
Yorku v letech 1945 až 1955.
Film vznikl začátkem 70. let
na motivy bestselleru Maria
Puza. K úspěchu filmu oceně-
ného třemi Oscary přispěl
také italský skladatel Nino
Rota. Jeho hudba podle kritiky
násobí magický zážitek na
plátně, což ocenila cena Gram-
my za nejlepší instrumentální
kompozici složenou speciálně
pro film nebo televizi. ČTK

inzerce

Kmotr. Poprvé
rozezní známé
melodie Česko

Lubomír Lipský odešel jako legenda



www.metro.cz SVĚT pondělí 5. října 2015 06

Na zmařený útěk
Čecha Radovana
Krejčíře z jihoafric-
ké vazby bylo prý
připraveno přes
434 milionů korun.

S informací odvolávající se
na zdroje blízké vyšetřování
přišel list The Sunday Inde-
pendent. Na úplatky trojice
vězeňských strážných z této
sumy putovalo přes 2,6milio-
nu korun, další peníze měly
mimo jiné sloužit k zajištění
helikoptéry, kterou chtěl
Krejčíř odletět.
„Část peněz byla vyplacena

lidem, kteří byli do plánu na
jeho zmizení z vězení zapoje-

ni, a to včetně policistů,
a k zaplacení přistávacích po-
platků za pronajaté letadlo,
se kterým měl odletět ze
země,“ napsal list na svém
webu.
Podle jeho zdrojů tři členo-

vé vězeňské ostrahy již byli
identifikováni, takže je mož-

né brzy očekávat jejich zadr-
žení.
Policie prozatím nepotvrdi-

la, že Krejčířovi opravdu po-
máhali tři strážní. Při razii
v Čechově cele našli policisté
pistoli, nůž, elektrický paraly-
zér, pepřový sprej, šroubová-
ky, deset mobilních telefonů,
paměťovou kartu a diář se
jmény svědků a vyšetřovate-
lů všech jeho případů. Útěk
byl údajně připravován nami-
nulou neděli, o den dříve ale
zasáhla policie. Tu upozornil
soukromý vyšetřovatel Paul
O‘Sullivan, jenž se Krejčířový-
mi aktivitami dlouhodobě za-
bývá. Krejčíř byl následně pře-
místěn do podzemní cely. Po-
licejní mluvčí Solomon
Makgale řekl, že při prohlíd-
ce byl nalezen i náčrt mapy
vězeňské budovy. ČTK

Bomby padaly na
lékaře i pacienty
Americké bombardování
nemocnice provozované
humanitární organizací
Lékaři bez hranic si vyžá-
dalo v afghánském městě
Kunduz nejméně 22 mrt-
vých – zahynulo 12 zdra-
votníků a deset pacientů.

Potopa ve Francii
Nejméně 16 mrtvých si
v noci na neděli vyžádaly
lijáky a bleskové povod-
ně, které postihly Azuro-
vé pobřeží v jihovýchodní

Francii. Tři další lidé jsou
pohřešováni. Mezi oběťmi
by neměli být Češi. ČTK

Němci chytají
auta plná štěňat
Před kupováním štěňat,
která se do Německa ile-
gálně dovážejí mimo jiné
i z Česka a ze Slovenska,
varoval Německý svaz
ochránců zvířat. Tato
štěňata bývají často příliš
brzy odebíraná od fen,
většinou nejsou správně
očkovaná ani ošetřena, bý-
vají oslabená dlouhou ces-
tou a mívají falešné doku-
menty. iDNES.cz

Co vousy a knír, to originál
Letošní ročník mistrovství světa vousů a knírů se konal
v rakouském Leogangu, který leží asi 70 kilometrů pod
Salcburkem. Každoroční přehlídka nejšílenějších kreací,
které dokážou muži vytvořit na svých tvářích, opět pro-
běhla v několika kategoriích. AP

Vina

Soud v Johannesburgu na
konci srpna shledal Krejčíře
vinným z pokusu o vraždu,
z únosu a z pokusu o přecho-
vávání narkotik.

● Výši trestu by si mohl
vyslechnout 12. října.

● Kromě toho je podezřelý
z četných dalších těžkých
zločinů.

Smlouvu o půjčce vám
pošlemedomů
Můžete si ji tak v klidu pročíst a vše důkladně promyslet.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Krejčíř v prosinci 2013, tehdy ještě na svobodě, přežil atentát. AP

Zprávy krátce

inzerce

Útěk z vězení za
skoro půl miliardy

Vzít si úvěr není
jenom tak. Nespad-
něte do dluhové
pasti!



komerční příloha FINANCE pondělí 5. října 2015 07

Útěk z vězení za
skoro půl miliardy

Vzít si úvěr není
jenom tak. Nespad-
něte do dluhové
pasti!

Máme pro vás čtyři rady, jak
si půjčit bez rizika. Prověřte
si věřitele a dobře si promys-
lete svoje možnosti. Později
nebudete muset od dveří od-
hánět exekutora.
Říká se jí dluhová past

nebo také dluhová spirála.
Kdo do ní jednou spadne, těž-
ko se dostává ven. Nic příjem-
ného přitom v dluhové pasti
nečeká – exekutoři, osobní
bankrot a především obrov-
ské finanční problémy.
Při zodpovědném přístupu

k půjčování vás ale dluhová
past strašit nemusí. V dneš-
ním článku vám poradíme,
na co se zaměřit, než si půjč-
ku vezmete.
Pokud už půjčku máte

a k ní i nějaké ty problémy se
splácením, sledujte blog spo-
lečnosti HomeCredit. V násle-
dujících dnech vyjdou další
pokračování speciálu Jak se
vyhnout dluhové pasti.

Pokud se těmito radami budete
řídit, nehrozí vám problémy.

● 1. Zvažte, jestli půjčku
opravdu potřebujete
Nejprve si pravdivě odpovězte
na otázku, jestli si opravdu mu-
síte peníze půjčovat? Ombuds-
man HomeCredit má jednodu-
ché pravidlo: Životnost výrob-
ku by měla být vždy delší než
délka úvěru. Z toho vyplývá, že
půjčovat si na večeři v luxus-
ním podniku příliš moudré
není.

● Tip: Pokud peníze skutečně po-
třebujete, zkuste se nejdřív do-
mluvit s rodinou nebo přáteli.
Vždy s nimi ale sepište smlou-
vu, kde bude jasně uvedeno,
kdy a v jaké výši peníze vrátíte.
Vyhnete se tak nedorozumě-
ním a rozkolu ve vztazích s blíz-
kými.

● 2. Důkladně si prostudujte
podmínky
Pokud půjčku skutečně potře-
bujete a od rodiny si půjčit ne-
můžete, nechte si předložit na-
bídky od několika společností.

Porovnejte jejich výhodnost
a hledejte především informa-
ce o sankcích a RPSN, tedy roč-
ní procentuální sazbě, kterou
musíte zaplatit.

● Tip: S ověřováním RPSN vám

pomůže některá z on-line
kalkulaček. Díky ní hned uvidí-
te, kolik celkem za půjčku za-
platíte.

● 3. Ověřte si důvěryhodnost
věřitele

Půjčit si můžete u známé ban-
ky, kvalitní nebankovní institu-
ce nebo od nedůvěryhodných
subjektů v takzvané šedé zóně.
Poslední možnost rozhodně
nedoporučujeme, protože nad
těmito predátory nemají úřady
kontrolu. Ptejte se i svých zná-
mých a hledejte reference na
internetu.

● 4. Promyslete si své
schopnosti splácení
Nikdy si neberte půjčku,
pokud jste bez práce nebo
nemáte žádnou finanční rezer-
vu. Snadno by se mohlo stát,
že vám dojdou peníze na splát-
ky a váš dluh se začne kvůli
sankcím zvětšovat.
Sečtěte rodinné příjmy a ode-
čtěte od nich průměrné měsíč-
ní výdaje. Nechte si rezervu
podle vlastního uvážení a zby-
tek můžete využít jako měsíční
splátku za půjčku.

● Každá půjčka je dobrý sluha,
ale špatný pán. Vyberte si ji
proto s rozmyslem a u kvalit-
ních poskytovatelů, kterým
nejde jen o výdělek za každou
cenu.

Buďte při sjednávání půjčky opravdu opatrní. Mnozí do dluhů spadli zcela zbytečně

Navzdory srpnovému suchu nevypadá letošní sklizeň hroznů špatně
Na mnoha místech naplno začalo vinobraní. Srpnové sucho se na sklizni naštěstí moc nepodepsalo. „Výnosy jsou zatím nadprůměrné a co se týče kvali-
ty, půjde o vynikající ročník,“ řekl Zbyněk Vaďura z rodinného Vinařství Vaďura v Polešovicích. Kvalitě vína pomohly deště, které přerušily srpnová vedra
a sucho. „Za dva či tři dny nám tady spadlo asi 110 milimetrů srážek, což jsme kvitovali s povděkem. Jediný problém spočíval v tom, že dozrávající rané
odrůdy začaly obrovským přívalem vody praskat. Řešili jsme to postřikem proti hnilobě, kterou se podařilo zastavit,“ uvedl Vaďura. Pěstitelé vinné révy
si budou moci požádat o dotaci na obnovu vinic, pokud budou pěstovat jeden keř na ploše maximálně 2,8 metru čtverečního. Novelu vládní vyhlášky
poslalo ministerstvo zemědělství do meziresortního připomínkového řízení, píše se na webu vlády. Snímek je z Velkých Žernosek. ČTK – LIBOR ZAVORAL

S vybíráním půjčky si dejte
načas. Máme 4 rady, jak na ni



www.metro.cz SERVIS pondělí 5. října 2015 08

Min. 12
Max. 16

Min. 15
Max. 19

Min. 16
Max. 20

Min. 16
Max. 20

ČTVRTEKSTŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Stačí takhle málo
a končíš!“

ONDŘEJ KLABÍK
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
a,
5-
b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Provoz na železničním
pražském nádraží
Holešovice ve
stejnojmenné čtvrti
byl zahájen v roce:
a) 1965
b) 1975
c) 1985

2 V pořadí už čtvrtý
americký raketoplán,
který poprvé
odstartoval v roce
1985, se jmenoval:
a) Discovery
b) Columbia
c) Atlantis

3 Jméno amerického
herce, který zemřel při
nehodě roku 1955
a hrál třeba ve filmu
Rebel bez příčiny:
a) Humprey Bogart
b) Henry Fonda
c) James Dean

4 Hudební skladby
Preludium k Faunovu
odpoledni či opera
Pelleas a Melisanda
patří ke jménu:
a) Claude Debussy
b) Hector Berlioz
c) Franz Schubert

5 Čechy byly sjednoceny
poté, co Přemyslovci
vyvraždili Slavníkovce
v Libici nad Cidlinou,
a to v roce:
a) 935
b) 995
c) 1032

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 24,8 °C
Rok výskytu: 1983

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 To je vražda, napsala
15:35 Vraždy na severu
16:20 Vlak

Povídka z cyklu Bakaláři
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:40 Věda na vlastní kůži (9/50)
15:35 Fascinující proměny

přírody: Velké tání (1/6)
16:25 Nejvýznamnější operace

2. světové války (6/12)
17:25 Rajské ovoce z Arménie
18:15 Na cestě po kambodž-

ském Angkoru
18:45 Večerníček
18:50 ABCD ekologie aneb

Životabudič: Bojové
plyny kolem nás

18:55 Vesmír
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Labyrint (6/7)
Krimiseriál (ČR, 2015).
Vyšetřovací tým v čele
s majorem Remešem pátrá
po sériovém vrahovi, který
zabíjí své oběti inspirován
nemilosrdnými motivy
obrazu Hieronyma Bosche
Poslední soud. Hrají:
J. Langmajer, Z. Kanóczová,
S. Majer, M. Donutil a další

21:05 Rudyho má každý rád
(6/12)

21:30 Reportéři ČT
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Profesionálové
00:30 AZ-kvíz
00:55 Kalendárium
01:10 Pod pokličkou
01:30 Z metropole, Týden

v regionech

ČT1

20:00 Hitlerův wehr-
macht: Do hořkého konce
(5/5)
Po vylodění Spojenců na
normandských plážích
v červnu 1944 se wehr-
macht ocitá na všech
frontách v defenzivě

21:00 Ducati Multistrada 1200
21:55 Kopyto

Komedie (Fr., 1981)
23:25 Zánik samoty Berhof

Drama (ČR, 1983)
01:05 Queer: Oh my Gosh!
01:30 Zveme vás... na vinobraní
02:05 Jen tak v Bruselu
02:30 Muzikály na cestách
03:20 Cesta ke kampusu

1919 - 2009
03:35 Pokusná zvířata
04:05 Osudy pražského jara
04:35 Slávek Volavý

ČT2

20:15 Přístav (11)
Komediální seriál (ČR,
2015). Tereza se pomalu
v Zátoce vzpamatovává ze
šoku. Hájka, který přijede
na chytání sumce, překva-
pí, že ji nenajde v depresi.
Milena sumce, kterého
Hájek s Ouškem uloví,
připraví všem v hospodě.
Šimáčkovi někdo propíchá
gumy u auta a jemu se
podaří přespat u Ivany.
Hrají: M. Dejdar, F. Blažek,
V. Hybnerová, M. Zounar,
J. Schneiderová a další

21:35 TOP STAR magazín
22:50 Gondíci, s. r. o.
23:55 Show Leoše Mareše
01:05 Amelia

Romantický film
(USA, 2009)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Zabil.cz
Extrémní zábava

18:35 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kameňák 3
Komedie (ČR, 2005). To
Kameňákov ještě nezažil!
Nesmiřitelný boj mezi
Khonem a jeho nenávidě-
nou tchyní vrcholí. Trumfne
svého zetě a během pár
dní postaví fotbalové druž-
stvo Romů, které soupeří
s Khonovým týmem. Jeho
hráči mají slíbenou odmě-
nu, slavnou Dolly Buster...
Hrají: V. Vydra, J. Paulová,
M. Vašut, J. Laufer a další

22:35 Zákon a pořádek: Útvar
pro zvláštní oběti XIV
(21)

23:20 Černá listina (9)
00:20 Kriminálka Las Vegas (21)
01:05 Střepiny
01:35 Novashopping
04:50 Novashopping

NOVA

20:15 Ospalá díra II (13)
Myster. seriál (USA, 2015).
Na večírku historické spo-
lečnosti došlo k záhadné
smrti restaurátora vystave-
ného obrazu. Při vyšetřová-
ní vraždy pomáhají Katrině
a Ichabodovi poznámky
jejich dávné přítelkyně.
Abbie má mezitím nečeka-
nou návštěvu. Hrají:
T. Mison, N. Beharieová,
O. Jones a další

21:25 Teorie velkého třesku II
(16)

22:00 Da Vinciho démoni (3)
23:10 Ohnivý armagedon

(1/2)
Katastrof. film (USA, 2012)

01:10 Ospalá díra II (13)
02:00 Da Vinciho démoni (3)
02:50 Ospalá díra (2)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Tescoma s chutí
12:45 Doktorka z Dixie IV (9)
13:40 Odložené případy III (13)
14:40 Dr. House VI (13)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (373)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas

(21)
18:25 Ulice (2886)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:15 Hawaii 5-0 IV (17)
13:15 Návrat komisaře Rexe IX

(2)
14:30 Policejní bažanti V (7)

Smlouva s ďáblem.
Krimiseriál (Kan., 2013)

15:25 Loď snů (18)
Šanghaj. Romantický
seriál (N, 2006-2012)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:40 Top Gear XVIII (5)
13:45 Jmenuju se Earl II (15)

Zahraniční student.
Komed. seriál (USA, 2006)

14:15 Simpsonovi VII (8-10)
15:45 Applikace
16:15 Futurama III (15)

Nebezpečné robozná-
mosti. Anim. seriál
(USA, 2000)

16:45 Bořiči mýtů V (11)
17:50 Grimm II (5)

Dobrý pastýř. Fantasy
seriál (USA, 2012)

18:50 Simpsonovi VII (11-13)

06:00 Zabil.cz
06:05 Ranní fresh
07:00 Zabil.cz
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Zabil.cz
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zabil.cz
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zabil.cz



www.metro.cz SERVIS pondělí 5. října 2015 09

Šárka
Simandlová

Přes pracovní týden
katastrofa. Praha 4 ať
přemýšlí nad zónami.

Jak se vám daří parkovat před domem?

BAZÉNOVÝ SVĚT
Před několika lety jsem se jednoho obyčejného dne tady
v Praze rozhodla, že nejlepší způsob, jak dopřát svému tělu
trochu pohybu a setřást ze sebe stres každodenního života,
bude se převléknout do plavek a ponořit se jednou týdně do
nějakého z nesčetných bazénů tady ve městě. Díky tomuto
nápadu jsem zjistila, že jsem-li mimo Česko, plavání mi ne-
skutečně chybí. Jen na málo místech ve světě je totiž vstupné
do bazénu za rozumnou cenu, někde nedodržují ani ty nejzá-
kladnější hygienické podmínky, jinde zase od vás dokonce
vyžadují důkladnou lékařskou prohlídku, která je nepříjem-

ná a hlavně naprosto demotivu-
jící. Postupem času jsem si zača-
la všímat, že bazénový svět čítá
řadu pozoruhodných úkazů.
Dráhy občas zaplní arogantní
plavci, kteří si myslí, že jim pat-
ří celý bazén, v rozích (jak nad
vodou, tak i pod ní) se beze stu-
du osahávají milenci a někteří

chlapi využívají anonymity černých brýlí a zblízka si prohlí-
žejí téměř nahá ženská – možná i mužská – těla, což se jim
v každodenním životě tak často nepoštěstí. Otravné, zajíma-
vé, humorné... Šatny jsou pak samy o sobě mořem různých
překvapení. Systém společných sprch má za následek, že se
na poměrně malém prostoru člověk z ničeho nic ocitne mezi
hromadou naprosto nahých těl. V prvním okamžiku, pokud
s něčím podobným nepočítáte, jde o poměrně silný vizuální
zážitek. Ve většině států, alespoň v těch, ve kterých jsem
byla já, něco podobného nezažijete – pokud se tedy neroz-
hodnete zúčastnit sexuálních orgií nebo třeba navštívit jed-
nu z pouhých tří nudistických pláží na celém argentinském
pobřeží. Svět lidských těl je tu rozhodně odlišný. Takže na
něj se zaměřím příště.

AROGANTNÍ
(Ze sloupku Carly Mizzau na

této straně)

Nadutý, domýšlivý, drzý,
zpupný

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Anketa

inzerce

Horoskop

astroložka Anabela

NÁHLEDY BUDoUCNosTI. Nebuďte
zaskočeni osudem a připravte se na věci
budoucí. Vím, co vás čeká! Zjistěte to i vy!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 12NFN a ptejte se!

Pracovně budete mít na-
šlápnuto více než dobře,

jenom nesmíte usnout na vavřínech,
buďte ve střehu po celý pracovní den.

Beran 21/3–20/4
Některé věci se vám na pra-
covním poli ukážou v docela

jiném světle než v běžném životě a vy
budete toužit po velké změně.

Váhy 23/9–23/10

Jistý pracovní nápad nabere
docela jiné kontury, než jste

zamýšleli, ale vy se nenecháte odradit
a spokojeně na něm pracujete.

Rak 22/6–22/7
Nebudete dnes příliš nápa-
dití, a to oblečením počínaje

a pracovními návrhy konče. Ale to neva-
dí, není třeba vždy inovovat.

Kozoroh 22/12–20/1

Dnes se přesvědčíte o plat-
nosti přísloví: On do tebe

kamenem, ty do něj chlebem. Oplatíte
naschvál dobrem a vyplatí se to.

Býk 21/4–21/5
Jestliže jste nestihli dodělat
všechny resty, nechte to bez

výčitek na další den. Zvláště, pokud to
nejsou žádné hořáky.

Štír 24/10–22/11

Pracovní idylku vám naruší
jistý nepříjemný telefonát,

který nebude ani tak stresující jako při-
dělávající práci do budoucna.

Lev 23/7–22/8
Došlápnete si na jistého ko-
legu, který o vás v práci šíří

nepříjemné věci, a vydobudete si jeho
větší respekt, alespoň dnes.

Vodnář 21/1–20/2

Rozumět si budete v práci
především s těmi, kteří jsou

narozeni ve stejném znamení jako vy.
Stejné postoje k světu nezapřete.

Blíženci 22/5–21/6
Pusťte se od rána raději do
řešení těch úkolů, o kterých

víte, že vám zaberou nejvíce času, pak
totiž můžete získat náskok.

Střelec 23/11–21/12

Rádi byste v zaměstnání po-
výšili, ale nevíte dobře jak na

to. Ideální by bylo, kdyby si všiml sám
šéf vašich kvalit.

Panna 23/8–22/9
Zadaří se vám dotáhnout do
konce všechny úkoly, který-

mi budete pověřeni, a zasloužíte si tak
odměnu v podobě více volna.

Ryby 21/2–20/3

LÁSKA a MAGIE!
Přičaruj si novou lásku!
Poradím!

Pište SMS ve tvaru 15BJV a svůj text
na 904 30 50 a zeptejte se karet!

CARLA
MIZZAU
ARGENTINKA ŽIJÍCÍ V PRAZE

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Výrok dne

Michaela
Chá

Kdybych uměla
parkovat i podélně,
byla by to pohoda.

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Zjistila jsem, že
jsem-li mimo Česko,
tak plavání mi
neskutečně chybí.

Slovo dne

Zdeněk
Karásek

Na vesnici výborně,
někdy tam za flašku
pustím souseda.

Dopisy a vzkazy

Novela zákona
V pátečním Metru psal Ma-
rek Hýř o novele zákona,
podle které hygienici již
nebudou měřit hluk při
koncertech pod širým ne-
bem. Decibely budou
nově hlídat radnice měst
a obcí, které můžou udělit
výjimku. Novela jistě vyvo-
lá mnoho emocí, protože
je namířena proti těm,
kteří chtějí v noci spát, ne-
bere ohled na nemocné
a ani na ty, kteří musí
ráno vstávat do práce. Na-
víc naivně spoléhá na
ohleduplnost radnic, kde
většinou rozhoduje jediný
člověk, což bude nahrávat
korupci. Bydlím v obci, je-
hož radnice pořádá hluč-
né venkovní koncerty, kte-
ré až do června 2014 kon-
čily hluboko po půlnoci.
Na stížnosti občanů radni-
ce začala brát ohled až po
změření hluku a zásahu
krajské hygienické stani-
ce, nyní akce končí ve 22
hodin. Vyloučením hygie-
nických stanic dostane
podle mého zelenou
nejen naše radnice, ale
i všechny hospody se za-
hrádkami, které budou
moci pouštět muziku
a hlučet až do rána, ze zá-
kona jim v tom nebude
moci nikdo zabránit...

OTAKAR JANATA,
VESTEC U PRAHY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Jsou to lidské
bytosti.“

ANGELA MERKELOVÁ,
KANCLÉŘKA NĚMECKA

Německá kancléřka odmítá v Ně-
mecku jakkoli omezovat právo
běženců na azyl, azylové řízení
podle ní ale musí být zrychleno
a se všemi včetně odmítnutých
žadatelů musí být jednáno jako

s lidskými bytostmi.



www.metro.cz SPORT pondělí 5. října 2015 10

Urbánková napodobila Rytycha. Též slaví triumf ve florbalové lize mistrů
Čtyřiadvacetiletá útočnice Tereza Urbánková dosáhla jako první česká florbalistka na triumf v Poháru mistrů. Radovala se v dresu švédského celku KAIS
Mora, který ve finále v Mladé Boleslavi porazil finský Classic 13:6. Do zápasu zasáhla až v 56. minutě. Stihla si však připsat v power play Classic asistenci
u trefy na 11:5. Napodobila brankáře Davida Rytycha, který jako jediný český florbalista triumfoval v Poháru mistrů v roce 2011 také v Mladé Boleslavi
s SSV Helsinky. Mezi muži vládli florbalisté švédského Falunu. Pohár mistrů získali potřetí za sebou. Ve finále zdolali švýcarský SV Wiler-Ersigen 3:2. ČTK

Tomáš Berdych má
šanci získat první
letošní titul.

V odloženém semifinále tur-
naje v čínském Šen-čenu, kte-
ré poznamenaly pauzy kvůli
dešti, přehrál Tommyho Ro-
breda 6:1 a 6:4. Finále se bude
hrát až dnes, Berdychovým
soupeřem bude další Španěl
Guillermo García-López.
Nepříznivé počasí v Číně

zrušilo sobotní program úpl-
ně a včera znovu všichni se-
mifinalisté několikrát z kur-
tu mířili do šatny. Turnajová
jednička Berdych zkušeného
Robreda od začátku jasně pře-
hrával, v prvním setu Španěl
na poslední chvíli odvrátil
„kanára“, než přišla ve druhé
sadě za stavu 3:3 a 40:40 dlou-
há přestávka.
Po několika pokusech se

znovu začalo hrát až za dvě
a půl hodiny. Třicetiletý Ber-
dych rychle získal potřebné
tři gamy a finále si zahraje po-
čtvrté v sezoně a poprvé po

půl roce. Těsně pod vrcholem
zůstal v dubnu v Monte Car-
lu, v únoru v Rotterdamu
a také v lednu v Dauhá.
Jeho dnešní soupeř Gar-

cía-López zdolal ve druhém
semifinále druhého nasaze-
ného Chorvata Marina Čiliče,
loňského vítěze grandslamo-
vého US Open.
„Snažil jsem se vyhrát tři le-

tošní finále a o totéž se budu
snažit i teď. Musím se připra-
vit co nejlíp a použít všechny
své zbraně, abych titul zís-
kal,“ dodal Berdych. ČTK

Citát

Je to, jak to je. Proti
počasí prostě nic
nezmůžeme.
TOMÁŠ BERDYCH
ČESKÝ TENISTA

Anglie smutní. Nepostoupí
Angličtí ragbisté nepostoupí na domácím mistrovství
světa ze skupiny a poprvé v historii budou chybět mezi
nejlepší osmičkou. Rozhodla o tom jejich porážka 13:33
s Austrálií. Včera Argentina smetla Tongu 45:16, vítězství
v hledišti oslavil i slavný fotbalista Diego Maradona. AP

Stížnosti na drahé
televizní tarify
Český telekomunikační
úřad bude řešit stížnosti
stovek zákazníků společ-
nosti O2 na zdražení tari-
fu některých televizních
balíčků až na dvojnáso-
bek. Firma se brání tím,
že o změně tarifu své zá-
kazníky informovala na
faktuře, e-mailem nebo

firemním časopisem,
a když nereagovali, tak
také SMS. Informoval
o tom ČRo Radiožurnál.

Necid rozhodl
třemi brankami
Český fotbalový útočník
Tomáš Necid ve službách
Bursasporu hattrickem
rozhodl o výhře v 7. kole
turecké ligy 3:2 na hřišti
Rizesporu. iDNES.cz

Berdych v akci

S Garcíou-Lópezem má Ber-
dych bilanci 3:3 na zápasy.
Před měsícem ho zdolal na
grandslamu v New Yorku
3:1 na sety.

● Český tenista má zatím
deset triumfů z okruhu ATP.
Poslední získal loni v říjnu
ve Stockholmu.

● Zároveň se v Šen-čenu opět
přiblížil šesté účasti na
londýnském Turnaji mistrů.

Zprávy krátce Berdycha ani
déšť nezastavil



www.metro.cz SPORT pondělí 5. října 2015 1 1

Fotbalisté Mladé
Boleslavi bodovali
v 1. lize už popáté
za sebou.

V 9. kole Středočeši porazili
svého regionálního souseda
z Příbrami jasně 4:0. Boleslav
poslal do vedení technickou
střelou Skalák, ještě do polo-
času zvýšil Zahustel. Ten se
prosadil i po změně stran stej-
ně jako Magera. Na oba góly
nahrával Baroš. V posledních
třech domácích zápasech
v lize dala Boleslav 13 branek.
Další z pohárových aspiran-

tů Jablonec naopak potřetí
z posledních čtyř kol ztratil
body a ve Zlíně jen remizoval
2:2. Nováček soutěže dvakrát
vedl po gólech Poznara a Ko-
reše, hosté ale pokaždé srov-
nali, když se nejprve trefil Po-
spíšil a v 82. minutě Maso-
pust. Ambiciózní Jablonec je
tak dál o bod za Zlínem.
Teplice zvítězily v Brně vy-

soko 4:0 a poprvé v ligové se-
zoně bodovaly venku.
Třetí výhra výsledkem 4:0

se zrodila včera na Letné.

Sparta si snadno poradila se
Slováckem. Pořadí na čele zů-
stává stále stejné – vede stále
Sparta o skóre před Plzní
(oba týmy mají 20 bodů)
a osmnáctibodovým Liber-
cem. Také oba další účastníci
Evropské ligy včera své zápa-
sy vyhráli. Viktorka si odvez-
la tři body z Jihlavy a Severo-
češi na domácím stadionu ne-
zaváhali proti Bohemians.
Deváté kolo mělo na pro-

gramu i jedno malé pražské
derby. V něm se Slavia roze-
šla smírně s Duklou. Už v pá-
tek se první výhry dočkala Os-
trava, která porazila Olo-
mouc 1:0. Vítězství Baníku vy-
střelil hlavičkou ve 41. minu-
tě Jaroslav Machovec. SIM Železníka ze Zlína brání jablonecký Karavajev. ČTK

• Můj žhavý klín čeká na TEBE!
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
• UDRŽOVANÉ BABIČKY! I po
šedesátcemají chuť na sex! Po-
šli SMS ve tvaru 28UFZ a text
na 909 15 50
• Opuštěná vdova Marcela
(66). Po smrti manžela je
můj život prázdný. Muž, jenž
by mi opět vlil krev do žil? T.:
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 58KAC a tvůj text!
• Po horkém létě přichází
chladný podzim. Já ale stále
planou touhou po sympatic-
kémmilenci. Ivča 37. Brnkni mi
na 909 801 801 kód LFC57

• Manžel už se na mnoho ne-
zmůže, já se však odepsaná
necítím. Toužím ještě zažít
vášnivou noc. Najde se muž,
který by uspokojil energickou
šedesátnici? Nestárnoucí Věra.
Volej 909 80 50 40 nebo mi
pošli SMS na číslo 909 15 45
s kódem 22JLS a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Práce - nabídka
• Brigády v Praze a Plzni admi-
nistrativa, balení kosmetiky,
montážní, manipulační a úkli-
dové práce, týdně výplaty na
účet 65-120 Kč/h. www.nabri-
gadu.cz71418

• Hledáme manažery a ob-
chodní zástupce pro projekty
v oboru stavebnictví, jednání s
firemní klientelou i budování
obchodního týmu, práce s in-
ternetovým portálem. Nabízí-
me motivující finanční ohod-
nocení. Práce dle dohody.
Celá ČR. Tel. 732491469,
info@global.cz60400

• ALMAXWORK, družstvo. Hle-
dáme pracovníky: Formíři, Jádra-
ři - vyučen s praxí min. 2 roky;
slušné a pracovité lidi na pozici
úklid pokojů. Práce v Mar. Láz-
ních. Nabízíme trvalý pracovní
poměr + příspěvky. Typ pracovní-
ho vztahu: Pracovní smlouva.
Pracovní poměr: Plný úvazek.
773921592, 777921587 71515

Starožitnosti - poptávka

Výsledky 9. kola

Ostrava–Olomouc 1:0
Mladá Boleslav
–Příbram 4:0
Brno–Teplice 0:4
Zlín–Jablonec 2:2
Slavia–Dukla 1:1
Sparta–Slovácko 4:0
Jihlava–Plzeň 2:4
Liberec–Bohemians 3:1

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

LAST MINUTE - odlety z Prahy
PODZIM / ZIMA

Poznávací zájezdy

HORY - vlastní doprava

HORY - autobus

LÁZNĚ - vlastní doprava

destinace dny odlet ubytování strava cena
MALTA 8 17.10.2015 H3* S 12 390
MALTA SENIOR55+ 8 17.10.2015 H3* P 13 990
MALTA 8 17.10.2015 H4* S 13 990
MALTA 8 17.10.2015 H3* P 14 990
MALTA SENIOR55+ 8 17.10.2015 H4* P 15 790
MALTA 8 17.10.2015 H4* P 16 990

ARMÉNIE - GRUZIE 8 17.10.2015 H3*/H4* PP 37 500
THAJSKO 15 14.11.2015 H3*/H4* P 57 500

Vysvětlivky: PE- penzion, S - studio, AS - apartmán, H - hotel
BS - bez stravy, S - snídaně, P - polopenze, PP - plná penze

( 800 222 210

RAKOUSKO 4 28.10.2015 PE3* S 3 950
RAKOUSKO 4 7.1.2016 H3* P 6 610
RAKOUSKO 5 13.1.2016 H3* P 8 840

ITÁLIE 3 14.12.2015 H2* P 6 690
ITÁLIE 5 14.12.2015 H3* P 11 490
ITÁLIE 4 12.1.2016 H3* P 8 790

MAĎARSKO 4 14.11.2015 H4* P 6 610
MAĎARSKO 3 15.11.2015 H4* S 4 080
MAĎARSKO 4 19.11.2015 H4* P 5 860

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

MONGOLSKÉ, TIBETSKÉ,
JAPONSKÉ, INDICKÉ OBRAZY

i jiné starožitnosti z těchto zemí
koupí sběratel
T: 776 358 865

ČÍNSKÉ

Alzheimer centrum Průhonice
přijme:

• PrAcOVNÍky V sOcIálNÍch
službách
• sANITáŘE

• PrAcOVNÍky ÚklIDu
Nabízíme:

Pracovní poměr hlavní i vedlejší, dobré
platové ohodnocení,

práce na směny – dlouhý a krátký
pracovní týden, pro mimopražské
ubytování, doprava z metra Opatov
zajištěna iremním autobusem.

Nástup možný ihned nebo dle dohody.

Své nabídky zašlete na:
PrAcOVNÍcI ÚklIDu – e-mail:

provoz.pruhonice@alzheimercentrum.cz
tel.: 774 774 064;
PrAcOVNÍcI

V sOcIálNÍch službách – e-mail:
reditelka.pruhonice@alzheimercentrum.cz

tel.: 774 774 060

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Rychlá půjčka
10 000 až 70 000 kč

nízké měsíční splátky
peníze do 24 hodin
nenahlížíme do registrů
bez poplatků

On-line žádost www.ecredit.cz
nebo operator@ecredit.cz
844 999 666; 281 000 762

Cestování - nabídka

Finance - nabídka

Intimní

Zprávy krátce

Rekord odolal
Památku italského moto-
cyklového jezdce Marca
Simoncelliho, který před
čtyřmi roky tragicky za-
hynul při závodě Mo-
toGP v Malajsii, si včera
před polednem připo-
mnělo na Masarykově
okruhu v Brně 3656 mo-
torkářů. Akce se uskuteč-
nila už popáté. Loňský
rekord v počtu účastní-
ků odolal o 139 strojů.

Satoranský slaví
Basketbalista Tomáš Sa-
toranský získal trofej
s Barcelonou. Katalánský
gigant pošesté v historii
a poprvé od roku 2011
vybojoval španělský Su-
perpohár, když ve finále
porazil domácí Málagu
80:62.

Lavička bere
ještě tři hráče
Trenér fotbalové jedna-
dvacítky Vítězslav Lavič-
ka se rozhodl rozšířit no-
minaci na kvalifikační
duel s Černou Horou
o tři hráče. Z Mladé Bole-
slavi povolal stopera
Lukáše Vraštila, z Olo-
mouce útočníka Tomáše
Chorého a z Jihlavy bran-
káře Luďka Vejmolu. ČTK

Boleslavi to střílí, čtyři
góly si odvezla Příbram

Práce - nabídka




